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سیاستمداران

فهم ضعیف از منافع ملی
ایرانــی  سیاســتمدار  جابری انصــاری،  حســین 
در گفت وگــو بــا پایــگاه خبــری جمــاران گفت: 
»بخش هایی از مســائل سیاســی وجــود دارد که 
موضوع مناقشه و دعوا اســت؛ جریان ها، احزاب، 
گروه ها و شــخصیت ها روی چنین مســائلی با هم 
دعوا می کننــد. تفکیک این ســطوح خیلی مهم 
اســت.« وی ادامه داد:»یک مقداری از آسیب های 
سیاســت ورزی در ایران این اســت کــه اینها با هم 
قاطی می شــود؛ یعنی تفکیک عرصه مسائل ملی 
از مسائل غیرملی و فروملی که موضوع آن مناقشه 
و دعواهای روزمره سیاســت است، به خوبی انجام 
نشده است.« جابری انصاری تاکید کرد: »با کمال 
تأســف، تجربه و فهم مــا از منافع ملی مان ضعیف 
اســت و این یکی از آسیب هایی اســت که دائماً از 
آن کتک می خوریم. نمی شود یک طرفی از عرصه 
سیاســت را هم متهم کرد که او فقط مقصر است.« 
وی افزود: »روشــن است که این وضعیت، به کشور 
آسیب می زند؛ یعنی ما معمولًا عادت داریم به اینکه 
همه چیز را به موضوعات مناقشــه و دعوای روزمره 

تبدیل کنیم.«

»شلاق« موجب وهن دین است
سیدحســن خمینی در دیــدار مجمع مدرســین و 
محققین حــوزه علمیه قــم درباره مجازات شــاق 
گفت: »تعزیر، مجازاتی است که توسط حاکم شرع 
و بــه جهت »تأدیب« و به غــرض »بازدارندگی از یک 
عمل« جعل می شــود؛ اما اگر به هر دلیل، جنبه ی 
بازدارندگی خود را از دســت بدهد یا حتی نتیجه ی 
عکس داد و موجب تجرّی بر آن عمل شود، بی تردید 
جعــل و اجــرای آن موجب »نقض غــرض« خواهد 
شــد.« وی افزود:»حال باید پرســید کــه آن چه در 
روزهای اخیر در مورد اجرای تعزیرهای بدنی )شاق( 
بر روی برخی بانوان منتشر شده، واقعاً »بازدارندگی« 
به همراه داشته  است؟« سیدحسن خمینی اضافه 
کرد:»حــال آن که امــروزه تقریباً بــه اذعان همه ی 
کارشناسان خِبره و دلسوز، اجرای این قبیل تعزیرات 
و پیامدهای آن نه تنها بازدارندگی ندارد که »موجبات 
وهن دین« را نیز به همراه داشــته  اســت! و تردیدی 
نیســت که در این قبیل امور، نظر کارشناسان قطعاً 

حجت است و باید مبنای عمل قرار گیرد.«

سناریوی جدید در پرونده 
هواپیمای اوکراینی

روح اللــه مومن نســب، دبیرکل جبهــه انقاب 
اســامی در فضای مجــازی با اشــاره به نقش 
احتمالی آمریــکا در انفجار هواپیمای اوکراینی 
نوشــت: »به نظر شما آیا امکان این وجود ندارد 
که آمریکا هواپیمای ساخت خودش را در کشور 
دیگری از طریق سیگنال های الکترونیک فنی 
ناشــناخته، منهدم و منفجر کنــد؟از نظر بنده 
به عنوان فردی که سال هاســت بر روی امکانات 
و ابزارهــای الکترونیک و ســایبری کار می کنم 
بدیهی تریــن امکانــی کــه آمریــکا می تواند در 
تجهیزات مدرن و حتی نظامی ساخت خودش 
تعبیه کند امکان کنترل و انهدام تجهیزات مورد 
نظــر در زمان ضروری اســت. لذا از پاســداران 
انقاب اســامی می خواهیم همزمان با انتقام 
خون حاج قاســم ســلیمانی انتقــام هموطنان 
قتل عام شــده مان در بوئینگ آمریکایی را هم از 

آمریکایی ها بگیرند.«

 ابراهیم رئیسی در جلسه هیئت دولت به دستگاه های اجرایی دستور داده برای برگزاری انتخابات مجلس دوازدهم امیدآفرینی کرده تا انگیزه مشارکت 
اجتماعی بالاتر رود. با توجه به شرایط پیش آمده و ردصلاحیت های گسترده، دولت چگونه می تواند چنین کاری را پیش بگیرد؟  1

 رئیس دولت در اظهارات خود گفته که دســتگاه های اجرایی باید رهنمودهای چهارگانه رهبری درباره انتخابات را در حوزه مســئولیت خود برنامه ریزی 
2کرده و ملزومات برگزاری انتخابات باشکوه را اجرایی کنند. در شرایط فعلی چگونه می توان انتخابات باشکوه برگزار کرد؟ 

 فضای فعلی و رفتارهای دستگاه های نظارتی و شورای نگهبان را چقدر همسو با رهنمودهای رهبری می دانید و چقدر به نظرتان در این راستا گام برداشته 
3شده است؟

 محمد عطریانفر: پیام من خدمت آقای رئیسی این 
اســت که دوصد گفته چــون نیم کردار نیســت. اگر 
متولیان امر انتخابات از جمله وزارت کشور و شورای 
نگهبــان، به جــای اینکه صرفاً فرمایشــات رهبری را 
تکرار کنند، کمر همــت را ببندند و تاش کنند به جای تکرار مکررات، 
رویکردهایــی را در پیــش بگیرنــد کــه فی الواقــع خواســت رهبری و 
محورهای چهارگانه  مطرح شده توسط ایشان باشد، این موضوع جنبه 
عملــی پیــدا خواهد کرد. صرف اینکــه وزیر محترم کشــور و برخی از 
عوامل انتخاباتی و در رأس آن، شــخص آقای رئیس جمهور، فقط یک 
جملــه ای را مطــرح و تکرار کنند و گامی در این راســتا و مســیر برای 
اجرایی شــدن آن برندارند، مصداق همان شعر و ضرب المثلی خواهد 
شــد که در ابتدا گفتم. واقعیت این است که جامعه از مسئولان مطالبه 
کاری را می کند که منشأ اثر باشد وگرنه شعار دادن های متکثر دردی را 

برای جامعه دوا نخواهد کرد. 
 محمد مهاجری: امیدآفرینی کار لحظه ای نیست، 
یک فرآیند است و باید برای آن برنامه ریزی و طراحی 
کــرد. برای آن پلــن تعریف می کننــد. در این زمینه 
وعده هایــی را می دهند، در اجــرای وعده ها تاش 
می کنند، مدیرانی را انتخاب می کنند، جهت و مسیر را تعیین می کنند 
و برای رســیدن به یک مقصد مشخص پیش می روند. اینکه شما وسط 
یــک بیابان لم یــزرع بخواهیــد امیدآفرینی کنید و بگوییــد اینجا فردا 
تبدیــل به یــک مرتع بــزرگ و یــک مزرعه و بــاغ تبدیل خواهد شــد، 
امکان پذیر نیست و کســی آن را جدی نمی گیرد. امیدآفرینی از سوی 
دولت می توانست چنین فرآیندی باشد که وعده هایی که آقای رئیسی 
در ابتدای ســال مطرح می کرد تا مثاً امروز به نتیجه می رسید و مردم 
ثمرات آن را می چیدند. اگر قرار بود ســالی یک میلیون مسکن ساخته 

شــود، این گونه نباشد که بعد از 30ماه متوجه شــویم هنوز 200هزار 
مسکن هم ساخته نشده است. اگر قرار بود که سالی یک میلیون شغل 
ایجاد شــود، اینگونه نباشد که الان خالص مشاغل ایجادشده حتی به 
قبل از کرونا هم نرسد و حتی از آن پایین تر باشد. اگر وعده و امید داده 
شد که تورم نصف و حتی تک رقمی می شود که الان نباید به 40درصد 
برسد. دولت باید از همان موقع که وعده داده شد، امیدآفرینی می کرد 
تــا به امــروز به نتیجه می رســیدیم. امــا امیدآفرینــی الان و برای این 
انتخابات و به قصد افزایش مشــارکت از هر دولت و شــخصی قابل باور 
باشــد، با رویه ای که از دولت دیده ایم از ســوی آقای رئیســی قابل باور 
نیست. دولتی که هیچ کدام از وعده هایش محقق نشده است، دستور 
امیدآفرینی اش چه نتیجه ای می خواهد در بر داشــته باشد. اما اینکه 
ایشــان مانند قبل بخواهد شــعار دهد و چنان رفتــار کند که در جهت 
پیاده کردن نظرات رهبری در انتخابات اقدام می کند، به نظرم این کار 
به نتیجه نخواهد رســید و صرفــاً نتیجه این ادعا احتمــالًا نمره منفی 
دیگری به کارنامه آقای رئیسی اضافه خواهد شد. اگر به صورت خاصه 
بخواهم بگویم، امیدآفرینی نه به فرموده و دستور انجام خواهد شد و نه 
به صورت آنی و زودگذر خواهد بود و نه در خلأ ممکن اســت این اتفاق 

رخ دهد. 
 صادق نوروزی:  با حــرف که نمی توان امیدآفرینی 
کرد و مشــارکت در انتخابــات را بالا برد، بلکه باید در 
عمل کاری کرد که مردم امیدوار شده و در انتخابات 
مشارکت بالا باشد. آقای رئیسی طی این دوسال ونیم 
خیلــی حرف هــای خوبی زده اســت، بــرای مثــال می گوید تــورم را 
می خواهم پایین بیاورم، گرانی را تبدیل به ارزانی کنم، اما تا الان که در 
عمل چیزی در راستای عملیاتی شدن این حرف ها دیده نشده است و 
در مقابــل کارهایــی را که کرده اند بیشــتر در جهت ناامیــدی مردم از 

حضــور در انتخابــات بوده اســت. با دســتور دادن که مشــکلی حل 
نمی شــود. ضمــن اینکــه نحــوه ثبت نام هــا، بررســی صاحیت ها  و 
ردصاحیت های گسترده خودش ناامیدکننده است. همان سیاستی 
که آقــای حدادعادل چند وقت پیش گفته بــود مبنی بر اینکه باید در 
مجلس آینده اصول گرایی تقویت شــده و مجلس انقابی تری تشکیل 
شود، از سوی دســتگاه های اجرایی پیاده شده است. یعنی به عبارت 
دیگر همان سیاســت یکدست ســازی دنبال شــده و ظاهراً قرار است 

مجلسی تشکیل شود که در خدمت دولت باشد.  
 حسن بیادی: ابتدا باید عرض کنم که در این برهه 
حســاس پمپاژ امید در جامعه لازم، ضروری و واجب 
شــرعی است و هرگونه ناامید کردن حرام است اما از 
انتقاد و پیشــنهاد ســازنده هم نباید غافل بود و باید 
دست به دست هم بدهیم، نفوذی ها را شناسایی و شر آنان را از سر این 
ملت کم نماییم علی ایّحال با توجه به اینکه مدیریت در کشور ما جزیره 
در جزیره است و مدیریت یکپارچه منطقی مستقر نیست و این ساختار 
اجرایی در شــأن جمهوری اســامی نیســت، پس لذا دولت به ســهم 
خودش کار درســتی را انجــام داده ولی لوازم امیدآفرینــی را هم باید 
فراهم ســازد؛ مثاً در این اوضاع آشــفته اقتصادی بعضی از وزرا مانند 
اقتصــاد، نیرو، ارتباطات باید کمتــر مردم را مــورد آزار و ناامیدی قرار 
بدهند. وزیر اقتصاد روزی نیست که با اعصاب و روان جامعه تولیدی و 
اقتصــادی بــازی نکنــد. یــا اینکــه وزارت نیــرو و ارتباطــات و وزرای 
محترم شان وجداناً خودشان محاسبه کنند که چقدر پارامترهای کاذب 
برای افزایش هزینه برق و آب و وزیر ارتباطات برای هزینه کارکرد تلفن، 
تلفن همراه و اینترنت ایجاد نموده اند کَاَنّهُ فکر می کنند مردم را غریب 
گیر آورده و بدون تجربــه و با تصمیمات خام خود بدون اطاع مجلس 

هرچه می خواهند افزایش قیمت می دهند.

 محمــد عطریانفــر: وقتــی رهبری یــک پیامی را 
می دهنــد، مخاطــب آن پیــام دولت اســت. وقتی 
دوباره آقای رئیس جمهور این نکته را مطرح می کند 
و می گویــد بایــد ایــن موضوع هــا بشــود، ســوال 
اینجاســت که منظور رئیس جمهور چه کســی اســت؟ راهکاری که از 
ســوی دوستان اصاح طلبان گفته شده، دو رویکرد است که به اطاع 
آنها هم رسیده است. یکی اینکه بتوانند با یک ماده قانونی سه فوریتی 
این روند گذشته را اصاح کنند و فرصت ثبت نام نیروهای فراگیر ملی 
و گروه های سیاســی را مجدداً از طریق مجلس کســب کنند. راهکار 
دیگر هم این اســت که براســاس برآوردهایی که شــده و دیدگاه های 
اصاح طلبــی یا لایه هــای اول و دوم تعداد 140 تــا 150 نفر ثبت نام 
کرده اند، در حق اینها در موضوع بررسی صاحیت ها اجحاف نشود. 
منظور از این حرف این است که خروجی به گونه ای باشد که اگر برای 
مثال، اصاح طلبان حس کنند در میان 207 حوزه انتخابیه، در نصف 
این حوزه ها آدم قابل قبول داشــته باشــند که از آنهــا حمایت کنند، 
طبعــاً حضــور جــذاب و تاش گرایانــه اصاح طلبان را هــم خواهند 
داشــت. این راهکارها از ناحیه دوســتان اصاح طلب به دستگاه های 

مسئول داده شده است اما پاسخی دریافت نکرده ایم. 
 محمد مهاجــری: خود برگزاری انتخابات پرشــور 
نیازمنــد مقدمــات و برنامه ریزی اســت. به نظر من 
کاری کــه مجلس برای اصاح قانــون انتخابات و یا 
به عبــارت درســت تر، بــرای تغییر قانــون انتخابات 

انجــام داد، عمــاً کاری صــورت گرفــت که بســیاری از افــرادی که 
می توانســتند در انتخابات کاندیدا شــوند، به علت عدم اعتماد به آن 
قانــون اصاً در انتخابــات ثبت نام نکردند. از طرفی شــما برای اینکه 
بتوانیــد مردم را به ســمت انتخابات دعوت کنید، بایــد به آنها بگویید 
نتیجه مشــارکت در انتخابات های گذشــته چه بوده است. مردم باید 
باورشــان شــود که وقتی در انتخابات 1392 و 1396 شرکت کردند و 
انتخابات پرشــور هم بود، چه چیزی گیر مردم آمد؟ مردم دنبال احیاء 
برجام، رفع تحریم ها و ارتباط گســترده تر با جهان بودند اما عماً این 
اتفاق نیفتاد و مجلس یازدهم در اواخر سال 1399 جلوی آن ایستاد. 
قبــل از آن هــم خیلــی از سیاســیون در مقابــل آن قد علــم کردند و 
گروه های فشــار وارد عمل شدند و اجازه ندادند خواسته مردم محقق 
شــود. الان به مردم بگویند در انتخابات مشارکت داشته باشند که چه 
اتفاقی بیفتد؟ چه هدفی را می خواهید پیش ببرید؟ چه آرمانی مانده 
که الان بخواهیم رای بدهیم آن محقق شــود؟ چنانچه به مردم گفتیم 
که آرمان و هدف مان این است، مردم نخواهند پرسید که ما اگر شرکت 
کردیــم، در دهان ما نخواهیــد زد و اراده ای که ما داریــم را زمین گیر 
نخواهیــد کرد؟ بــه این ترتیــب من فکــر می کنم با وضعیــت فعلی، 

برگزاری یک انتخابات پرشور وعده سراب دادن است. 
 صادق نوروزی: از حیث نظرسنجی ها، نکته ای که 
بیان شده این است که مشارکت در انتخابات پیش رو 
پاییــن خواهــد بود. از نظــر اجرایی هم نقشــی که 
دولــت در انتخابــات دارد، نقــش وزارت کشــور در 

هیئت های اجرایی اســت که آن هم عملکرد امیدوارکننده ای نداشته 
است و بخش زیادی از این ردصاحیت ها در هیئت های اجرایی انجام 
شــده است. این ها مسائلی اســت که دولت و وزیر کشور می دانستند 
طوری روی آن حرکت کنند که در مســیر اجرای همان مواردی باشــد 
که از ســوی رهبری بیان شــده اســت. بخش دیگر هم که در اختیار 
شــورای نگهبان بوده همین موضوع تکرار شده است. با شعار و حرف 
که مسئله حل نمی شــود، همانطور که گفتم این موضوع ها با دستور 
صادر کردن درست نمی شود، بلکه نیاز به عمل دارد. اما چیزی که در 
عمــل می بینیــم اینگونــه نیســت. یکــی از چیزهایی کــه می تواند 
امیدآفرینی کند و نظرسنجی ها هم این را نشان می دهد، مبنی بر این 
است که مشکل معیشت اگر حل شود امکان اینکه مشارکت بالا برود، 
وجود خواهد داشــت که البته این مشــکل هم حل نشــده است.  لذا 
توصیه ام به دولت سیزدهم این است که ابتدا مشکل معیشت مردم را 

حل کند  و سپس به دنبال انتخابات پرشور باشد. 
 حســن بیــادی: همانگونه که مقــام معظم رهبری 
فرمودنــد رقابت در انتخابات باید واقعی باشــد و به 
شکل صوری نمی شود کشور را با صحنه سازی اداره 
و انتخابات آزاد برگزار نمود. کســانی که در برگزاری 
انتخابــات تصمیم ســاز و تصمیم گیر و مجری هســتند و برای پرشــور 
شــدن آن وظیفــه قانونی دارند، پاســخ بدهند که چقدر توانســته اند 
 منویــات و رهنودهــای مقــام معظــم رهبــری را فقط در ایــن زمینه 

محقق نمایند؟

 محمد عطریانفر: همانطــور که پیش تر گفتم، رهبری 
وقتی روی یک نکته ای تاکید دارند، از باب فلسفه آن 
شعار و یا آن پیام، من به این نتیجه رسیدم که ایشان 
وقتــی یــک ضعفــی را در سیســتم اجرایی کشــور 
احســاس می کنند، این ضعف را در قالب یک پیام و یک شــعار مطرح 
می کننــد که مســئولان به زبــان بی زبانی بفهمند در ایــن حوزه دچار 

ضعف و سستی هستند. 
از این حیث، واقعیتش این اســت که من فکر می کنم دولت و شــورای 
نگهبــان اگر بخواهنــد رهنمودهای رهبری را مورد توجــه قرار دهند، 
باید از شــعار دست بکشــند و کاماً شــفاف و روشــن راهکار اجرایی 
و عملی آن را نشــان دهند. اگر این مســیر را طــی نکنند، این جفا در 
 حق مردم، انتخابات و شــخص رهبری اســت اما تا الان که نشــانه  ای 
دیده نشــده که در راستای اجرای رهنمودهای چهارگانه رهبری گامی 

برداشته شود. 
 محمد مهاجــری: آن قســمت که مربوط به شــورای 
نگهبان می شود، موضوع رقابت است که آنها بتوانند 
فضای رقابت را ایجاد کنند. خود رهبری هم فرمودند 
که انتخابات رقابتی باشد. اینکه شما بگویید به ازای 
هر کرسی مجلس 38نفر کاندیدا شده اند اما نگویید که از این 38نفر، 
37نفــر برای یک جنــاح خاص هســتند، دردی را دوا نخواهد کرد. در 
واقع چیزی که رهبری گفته اند که سلیقه های مختلف باید در انتخابات 

حضور داشــته باشند، عماً شورای نگهبان در آن مسیر قدم برنداشته 
است. البته ممکن است بعداً آمار دهند که مثاً 30 درصد از کاندیداها 
اصاح طلب و یا اعتدال گرا بوده اند، اما کســی کــه یکبار در انتخابات 
شــرکت کــرده باشــد، می داند که مــردم به دنبــال چهره هــای مؤثر و 
نقش آفریــن هســتند، وگرنــه خیلــی از افراد ممکن اســت اندیشــه 
اصاح طلبــی در ذهن شــان باشــد اما چهــره مؤثر نباشــند. طرف با 
برچسب اصاح طلبی بیاید اما توان نمایندگی جناح خودش را نداشته 
باشد که کاندیدای مؤثر نیست، بنابراین تایید صاحیت او معنای اینکه 
فقــط آمارســازی کنند و بگوینــد که مــا از جناح های مختلــف تایید 

صاحیت کردیم، ندارد. 
 صادق نوروزی:  هیچ یــک از رهنمودهایی که رهبری 
عنوان کرده اند، مورد توجه واقع نشــده است. ضمن 
اینکه نکته دیگری که باید مورد توجه قرار بگیرد این 
اســت که گفته شــده هر کســی می تواند بــه غیر از 
شناســنامه، بــا کارت ملی، گواهینامه و یا پاســپورت رای دهد که این 
موضوع خودش شبهه دارد. با توجه به مواردی که درباره امنیت شبکه 
وجــود دارد و هک هایی که صورت گرفته، خود این مســئله، می تواند 
زمینــه تخلفات را بالا ببرد. این موضوع در دوره های قبل نبود که با هر 
مدرکی بتوان رای داد، در دوره های قبل فقط شناسنامه مطرح بود. در 
بدبینــی  کــه  می شــود  باعــث  مســائلی  چنیــن  عمومــی   افــکار 

افزایش پیدا کند.  

 حســن بیادی: یادتان باشــد که فقط دولت مســئول 
نیست، همانطور که قباً بیان داشتم دولت هم یکی 
از آن جزایر مدیریتی اســت. اگرچه بیشــتر زحمات 
اجــرای انتخابــات بــر عهــده مجموعــه پرســنل و 
مدیریت های ذیربط در وزارت کشور است که نوعاً در اجرای رای گیری 
و سامت صندوق ها تاکنون موفقیت ها و کارنامه خوبی داشته اند ولی 
در مــورد ردصاحیت ها باید بگویم که؛ با گزارشــات و تحلیل هایی که 
وجود دارد »فقط باید به خدا پناه برد«؛ چون کســی پاسخ گوی واقعی 
اعتراضات و تهمت های زده شده نیست و نظرم این است که فرمایشات 
و مطالبــات مقــام معظم رهبــری و قانون اساســی و مطالبات مردمی 
رعایت نشــده  اســت. در پایان از مردم شــریف و انقابی می خواهم به 
احتــرام زحمات طاقت فرســای رهبری در صحنــه جهانی و به حرمت 
خون شــهدا و زحمــات جان افــزای ایثارگــران و خدمــات صادقانه و 
شــبانه روزی جمــع بســیاری از مدیــران اجرایی، مخصوصاً شــخص 
رئیس جمهور کمک کنند و پای صندوق های رای بیایند و نظام اسامی 
را در این پیچ حساس تاریخی و سیاسی کمک نمایند و شک نکنید که 
در نــزد خداوند تبــارک و تعالی مأجور خواهید بــود و نهایتاً گایه های 
خود را شجاعانه بیان و از مسئولین ذیربط مطالبه گری کنید و به عنوان 
وْا فَقُلْ  تبرک شما را به این آیه نورانی سوره توبه ارجاع می دهم: فَإِنْ تَوَلَّ
هُ لا إِلهَ إِلاَّ هُوَ عَلَیهِ تَوَکلْتُ وَ هُوَ رَبُّ الْعَرْشِ الْعَظِیمِ. »ما آنچه  حَسْبِی اللَّ

شرط باغ است با صداقت گفتیم، خواه پند گیرند خواه مال«.


